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Зерттеу Scopus дерекқорында индекстелген 16 рецензияланған ғылыми жарияланымдардың 
контент-талдауы негізінде жүзеге асырылған физиканы оқыту процесінде ақпараттық-коммуника-
циялық технологияларды (АКТ) қолданудың дидактикалық мақсаттарын анықтауға және 
жүйелеуге бағытталған. Талдау барысында виртуалды зертханаларды, мобильді қосымшаларды, 
білім беру платформаларын және цифрлық модульдерді қоса алғанда, әртүрлі АКТ құралдарын пай-
далану тәжірибесі жүйелендірілді. АКТ қолданудың негізгі дидактикалық мақсаттарына теориялық 
және практикалық оқытуды біріктіру, STEM құзыреттіліктерін дамыту, математикалық және 
ғылыми сауаттылықты арттыру, сондай-ақ оқушылардың жеке және аймақтық ерекшеліктеріне 
сәйкес оқытуды бейімдеу кіреді. Физикалық процесс тренажерлері сияқты виртуалды зертханалар 
күрделі құбылыстарды модельдеуде және жабдықтардың шектеулілігі жағдайында эксперимент-
тердің қол жетімділігін қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады. Мобильді технологиялар мен 
жаһандық білім беру желілерін пайдалану физикаға деген қызығушылықты, оқушылардың ынтасын 
және олардың инженерлік және ғылыми бағыттарға кәсіби бағдарлануын арттыруға ықпал етеді. 
Зерттеу нәтижелері АКТ оқытудың тиімділігін арттыратынын көрсетеді, бірақ оларды қолдану 
бірқатар қиындықтармен қатар жүреді. Негізгі проблемалар – мұғалімдердің техникалық дайынды-
ғының жеткіліксіздігі, мектептердегі заманауи технологияларға қол жетімділіктің шектелуі және 
оқушылардың ақпаратпен шамадан тыс жүктелуі. Осы кедергілерді жеңу үшін мұғалімдерге арнал-
ған тренингтер өткізу, инфрақұрылымға қол жетімділікті жақсарту және интуитивті цифрлық ре-
сурстарды дамыту ұсынылады. Қорытындылай келе, АКТ-ны физиканы оқыту барысында қолдану 
білім беру процесін модернизациялап қана қоймайды, сонымен қатар оқушылардың қазіргі әлемде 
сәтті бейімделуінің негізгі дағдыларын қалыптастырады. Бұл білім беру мақсаттары үшін техно-
логияларды әзірлеу және оңтайландыру бойынша қосымша зерттеулер жүргізу қажеттілігін 
көрсетеді. 

Түйінді сөздер: физиканы оқыту, дидактикалық мақсат, ақпараттық-коммуникациялық тех-
нологиялар, библиографиялық талдау, VOSviewer. 
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Исследование направлено на выявление и систематизацию дидактических целей применения 
информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в процессе преподавания физики. Проведен 
контент-анализ 16 рецензируемых научных публикаций, индексированных в базе данных Scopus. В 
ходе анализа было систематизировано использование различных ИКТ-инструментов, включая 
виртуальные лаборатории, мобильные приложения, образовательные платформы и цифровые мо-
дули. Основные дидактические цели применения ИКТ включают объединение теоретического и 
практического обучения, развитие STEM-компетенций, повышение математической и научной 
грамотности, а также адаптацию обучения к индивидуальным и региональным особенностям уча-
щихся. Виртуальные лаборатории, такие как симуляторы физических процессов, играют важную 
роль в моделировании сложных явлений и доступности экспериментов в условиях ограниченного 
оборудования. Использование мобильных технологий и глобальных образовательных сетей спо-
собствует повышению интереса к физике, вовлечённости учащихся и их профессиональной ориен-
тации на инженерные и научные направления. Результаты исследований показывают, что ИКТ по-
вышают эффективность обучения, однако их применение сопровождается рядом вызовов. Основ-
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ными проблемами являются: недостаточная техническая подготовка педагогов, ограниченный 
доступ к современным технологиям в школах и перегрузка учащихся информацией. Для преодоле-
ния этих барьеров рекомендуется проводить тренинги для учителей, улучшать доступ к 
инфраструктуре и разрабатывать более интуитивные цифровые ресурсы. В заключение отме-
чается, что интеграция ИКТ в преподавание физики не только модернизирует образовательный 
процесс, но и формирует у учащихся ключевые навыки для успешной адаптации в современном 
мире. Это подчеркивает необходимость дальнейших исследований в области разработки и опти-
мизации технологий для образовательных целей. 

Ключевые слова: преподавание физики, дидактическая цель, информационно-коммуника-
ционные технологии, библиографический анализ, VOSviewer. 
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This study aims to identify and systematize the didactic goals of using information and communication 
technologies (ICT) in physics education through content analysis of 16 peer-reviewed scientific publications 
indexed in the Scopus database. The analysis focused on the implementation of various ICT tools, including 
virtual laboratories, mobile applications, educational platforms, and digital modules. The primary didactic 
objectives of ICT integration encompass bridging theoretical and practical learning, developing STEM 
competencies, enhancing mathematical and scientific literacy, and adapting instruction to students' individual 
and regional needs. Virtual laboratories, such as physical process simulators, play a crucial role in modeling 
complex phenomena and ensuring experimental accessibility in resource-limited environments. The use of 
mobile technologies and global educational networks contributes to increased student interest, engagement, 
and orientation toward scientific and engineering careers. Research findings indicate that ICT enhances 
learning outcomes; however, its application is accompanied by several challenges. Key issues include 
insufficient teacher training, limited access to modern technologies in schools, and information overload 
among students. To address these barriers, the study recommends professional development for educators, 
improved infrastructure access, and the design of more user-friendly digital resources. In conclusion, the 
integration of ICT into physics teaching not only modernizes educational practices but also equips students 
with essential skills for successful adaptation in a rapidly evolving world. These findings underscore the 
importance of further research into the development and optimization of educational technologies. 

Key words: Teaching Physics, Didactic goal, Information and Communication Technology, Biblio-
graphic analysis, VOSviewer. 
 

Кіріспе. Мақсатты тұжырымдау мәселесі көптеген ғалымдардың еңбектерінде жан-жақты тал-
данған. Мысалы, әртүрлі тарихи кезеңдердегі философиялық әдебиеттерде (Сократ, Г. Гегель, К. 
Маркс еңбектері) адамның мақсатқа бағытталған әрекеті сипатталған. С.Л.Рубинштейн мен 
Д.Б.Эльконин еңбектерінде әрекеттің қалыптасу процессі мен құрылымындағы, сонымен қатар 
сананың дамуы мен тұлғаның тұтас қалыптасуындағы мақсатты тұжырымдаудың орны жан-жақты 
талданған. В.И.Загвязинский, Н.В.Кузьмина зерттеулерінде мақсатты тұжырымдау мәселесі 
педагогикалық әрекет элементі ретінде қарастырылса, Ю.К.Бабанский, И.Я.Лернер еңбектерінде 
мақсатты тұжырымдаудың дидактикалық негіздері анықталған [1]. Әдебиеттерге жасалған талдау 
негізінде, мақсатты тұжырымдау мәселесі сабақты жоспарлаудың дидактикалық негіздері, оқытудағы 
мақсат қою процестерінің өзара байланысы, сондай-ақ мұғалімдердің сабақ мақсаттарын айқындау 
дағдыларын қалыптастыру тұрғысынан қарастырылатынын көрсетті. 

Мұғалімнің сабақ мақсатын анықтауы мәселесі қазіргі педагогикада, әсіресе мектептегі сабақтар-
да ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) қолдану контекстінде айтарлықтай маңызға 
ие болуда. Ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың дидактикалық мүмкіндіктері оқытудың 
тұтастығына қойылатын талаптарды ескермей, оқу процесінің құрамдас бөліктерінен оқшауланған 
түрде талданады. Көптеген зерттеушілер, атап айтқанда Alé J., Sánchez J. [2], Hamamous A., Benjelloun 
N. [3], Gervasi O., Perri D., Simonetti M. [4], АКТ-ны оқу құралы ретінде ғана емес, білім беру процесінің 
маңызды элементтерінің бірі ретінде қарастыру керек екенін атап өтті.  

А.В. Хуторской дидактикалық мақсатты тұжырымдау әртүрлі деңгейлердегі (мемлекеттік, қоғам-
дық, аймақтық, мектептегі және жекелей) мақсаттарды нақты жүйелеу қажеттілігіне негізделгенін анық-
таған [5]. Мұндай көп деңгейлі құрылым оқытудың ұжымдық және жеке мақсаттарын қою әдістерін 
меңгеруі керек мұғалімге қойылатын талаптарды анықтайды. Бұл әсіресе білім беруді цифрландыру 
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жағдайында өзекті болып табылады, онда АКТ оқу процесін жекелендіру және тиімділігін арттыру 
құралына айналады. 

Мұғалімдердің сабақ мақсатын анықтауымен байланысты зерттеулерді Г.К. Ахметова [6],  
А.К. Мынбаева [7], К.Ошанова [8] сияқты зерттеушілер мен тәжірибелі мұғалімдер жүргізген. Құзырет-
тілік және конструктивистік тәсілдер шеңберінде мақсат қоюдың заманауи әдістерін енгізу бойынша 
белсенді жұмыстар жүргізілуде. Бұл тәсілдер Bloom B. S. [9], Anderson L. W., Krathwohl D. R. [10] 
еңбектерінде сипатталған Блум таксономиясын қоса алғанда, классикалық дидактикалық теориялар-
дың жетістіктерін қолдана отырып, нақты білім беру нәтижелерін құруға бағытталған. 

Физика пәнінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) қолдану дидактикалық 
мақсаттарды айқындап, оларға жетудің тың мүмкіндіктерін ұсынады. Алайда, оларды дұрыс анық-
таудың маңыздылығы жиі бағаланбайды, бұл өз кезегінде педагогикалық міндеттерді жүзеге асыруда 
олқылықтар тудырады. 

Білім беруді цифрландыру жағдайында физика сабағының дидактикалық мақсаттарын анықтау 
оқытудың сапасын арттыру қажеттілігіне байланысты ерекше өзекті болып отыр. Физика сабақтары тек 
пәндік білімді қалыптастыруды ғана емес, сонымен қатар сыни ойлауды дамыту, есептерді шешу 
дағдыларын қалыптастыру, теорияны практикамен біріктіруді қамтиды. Физика сабақтарына АКТ енгізу 
оқу процесін байытады, оны интерактивті және өнімді етеді, бұл сәйкесінше мұғалімнен дидактикалық 
мақсаттарды нақты түсінуді талап етеді. 

Соңғы алты жылдағы Scopus дерекқорындағы мақалалардың библиографиялық талдауы зерт-
теулердің негізгі мазмұны күрделі физикалық процестерді визуализациялау, виртуалды ортада 
эксперименттік тапсырмаларды ұйымдастыру және бейімделген білім беру платформаларын әзірлеу 
үшін АКТ-ны пайдалануға бағытталғанын көрсетті. Алайда, дидактикалық контекстегі АКТ-ны қолдану 
мақсаттарының жүйеленуі жеткіліксіз пысықталған күйінде қалып отыр. 

Мақсат, міндеттер. Зерттеу мақсаты – физика сабақтарында АКТ қолданудың негізгі дидакти-
калық мақсаттарын анықтау және жүйелеу. Зерттеудің келесі міндеттері анықталды: 

- Физика сабақтарында АКТ қолданудың заманауи тәсілдерін талдау; 
- АКТ арқылы қол жеткізуге болатын негізгі дидактикалық мақсаттарды анықтау. 
М.А.Чошанов зерттеулерінде дидактика туралы көзқарастардың эволюциясын және цифрлық 

дәуірдегі мұғалімдердің рөлін талдай отырып, дидактикалық инженерия терминіне анықтама берген: 
«... дидактикалық инженерия педагогикалық әзірлемелерде ғылыми әдісті қолдануға бағытталған және 
дидактикалық жүйелерге, процестер мен жағдайларға макро- және микроанализ жүргізуде мұғалімдер-
дің аналитикалық дағдылары мен конструкторлық ойлауын дамытуға ықпал етеді» [11, 695 б.]. 

Осы зерттеу шеңберінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) пайдаланудың 
дидактикалық мақсаттары ретінде мұғалімнің оқу процесіне осы технологияларды енгізу арқылы қол 
жеткізуге ұмтылатын нақты білім беру міндеттері мен нәтижелері түсініледі. АКТ арқылы оқытуды 
оңтайландыруға бағытталған осы мақсаттар пәндік материалды игеруді ғана емес, сонымен қатар 
заманауи қоғамға қажетті негізгі құзыреттер мен дағдыларды дамытуды қамтиды.  

Сабақтың дидактикалық мақсаттары, соның ішінде сабақта АКТ қолдану оқытудың келесі негізгі 
принциптеріне сүйенеді: қол жетімділік, ғылымилық, жүйелілік, көрнекілік және практикамен байланыс. 
АКТ оқыту құралы ретінде осы принциптерге жауап береді, сонымен қатар интерактивті өзара әрекет-
тесуге, күрделі ұғымдарды визуализациялауға және физикалық процестерді модельдеуге мүмкіндік 
береді. 

Мысалы, физикалық құбылыстардың симуляторларын қолдану арқылы оқушыларға магнит өрі-
сіндегі денелердің қозғалысын көрсетуге болады, бұл дәстүрлі жағдайда мүмкін емес. Сол сияқты, AR 
платформалары оқушыларға атомдардың микро әлеміне немесе ғарыш кеңістігіне «сүңгуге» мүмкіндік 
береді. Мұның бәрі оқушылардың физиканы оқуға деген ынтасы мен қызығушылығын айтарлықтай 
арттырады. 

Материалдар мен тәсілдер. Зерттеуде физиканы оқытуда ақпараттық-коммуникациялық техно-
логияларды (АКТ) қолданудың дидактикалық мақсаттарын анықтау және талдау үшін ғылыми әдебиет-
терді іздеу мен талдаудың жүйелі тәсілі қолданылды. Тиісті ғылыми жарияланымдарды іздеу үшін 
Scopus академиялық мәліметтер базасы қолданылды. Неғұрлым өзекті деректерді алу мен білім 
беруде АКТ-ны қолданудың заманауи тәсілдерін анықтау үшін іздеу жұмысында соңғы алты жылда 
(2019-2024) жарияланған мақалалар таңдалды. Іздеу барысында келесі түйінді сөздер қолданылды: 
«Teaching Physics», «ICT», «E-learning». 1-суретте іздеу нәтижелерінің жылдар бойынша таралуы көр-
сетілген. 

Алынған нәтижелер негізінде мақаланы зерттеу талдауына қосу үшін келесі іріктеу критерийлері 
белгіленді: 

- Физиканы оқытуда АКТ-ны қолдануды қамтитын жарияланымдар;  
- АКТ қолданудың дидактикалық мақсаттарын талқылауды қамтитын жарияланымдар; 
- Рецензияланған журналдарда немесе конференция материалдарында ұсынылған зерттеулер; 
- Орыс немесе ағылшын тілдеріндегі жарияланымдар; 
- Соңғы 6 жылдағы жарияланымдар (2019-2024 жылдар). 
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1 сурет − Іріктеу критерийлеріне сәйкес келген Scopus халықаралық дәйексөз деректер  
базасындағы жарияланымдардың жылдар бойынша бөлінуі (https://www.scopus.com/) 

 
Іріктеу критерийлеріне сәйкес келетін 16 мақала таңдалды. 
«VOSviewer» құралын қолдана отырып, түйінді сөздерге талдау жасалды, нәтижесінде авторлар-

дың түйінді сөздерді қолдану қарқындылығы бағаланды. Ұқсас терминдерді біріктіру және түйінді 
сөздердегі қателерді жою үшін арнайы тезаурус (164 термин) құрылды. Ғылымиметриялық картаны 
құру үшін біз мақалаларда кемінде 2 рет кездесетін түйінді сөздерді ғана алдық. Себебі барлық түйінді 
сөздерді қосу кластеризацияны бұрмалайды. Осылайша, түйінді сөздердің соңғы тізімі 32 терминнен 
тұрды. Нәтижелерді визуализациялау 2-суретте көрсетілген. Суретте терминнің өлшемі оның жалпы 
байланыс күшін, ал сызықтардың ені екі термин арасындағы байланыс күшін көрсетеді. 

VOSviewer бағдарламалық құралы арқылы жүргізілген желілік талдау физиканы оқытуда ақпа-
раттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) қолдануға қатысты зерттеулерде тұрақты тақырып-
тық кластерлерді анықтауға мүмкіндік берді. 

Кластерлік талдау терминологияны нормализациялауды, байланыс көрсеткіштерін есептеуді 
және модульдік оңтайландыру алгоритмін қолдана отырып, семантикалық желіні визуализациялауды 
қамтыды. 

Талдау нәтижесінде әрқайсысы белгілі бір зерттеу бағытының мағыналық өзегін білдіретін төрт 
айқын дифференцияланған кластер анықталды. 

Бірінші кластер (көк түсті) «e-learning» және «students» ұғымдарының айналасында шоғырлан-
ған, өзара тығыз байланысқан желіні құрайды, бұл цифрлық педагогикалық технологияларды зерттеу-
дің дербес бағыты қалыптасқанын көрсетеді. 

Екінші кластер (сары түсті) – «virtual laboratories» және «learning systems» терминдерін біріктіре 
отырып, айқын пәндік ерекшеліктерге ие. Кластерлеу алгоритмі «physics practical work» және «virtual 
laboratories» ұғымдары арасында күшті байланысты анықтады. Аталған кластердің басқа желі эле-
менттерімен байланыстары салыстырмалы түрде әлсіз, бұл виртуалды зертханаларға қатысты 
зерттеулердің жалпы педагогикалық зерттеулермен жеткіліксіз ықпалдасқанын білдіруі мүмкін. 

Үшінші кластер (қызыл түсті) «quality of education» және «knowledge management» терминдерін 
қамтиды және жоғары когеренттілік деңгейімен сипатталады. Байланыстарды талдау бұл кластердің 
әдіснамалық өзек рөлін атқаратынын, АКТ тиімділігін бағалауға теориялық негіз қалыптастыратынын 
көрсетеді. 

Төртінші кластер (жасыл түсті) негізгі терминдері – «higher education» және «curriculum» – желі-
нің құрылымдық жағынан маңызды бөлігін құрайды. Бұл кластердің ерекшелігі – оны басқа кластер-
лермен байланыстырып тұратын бірнеше аралық түйіндердің болуы, мысалы, «ict integration» термині 
арқылы анық көрінеді. 

Кластерлер арасындағы байланыстардың таралуындағы асимметрияға ерекше назар аударыл-
ды. Ең айқын кластер аралық байланыстар «e-learning» (көк кластер) және «students» (сары кластер) 
арасында байқалады. Сонымен қатар, «teaching physics» және «physics» терминдері арасындағы 
байланыстардың әлсіздігі таңғаларлық жағдай болып табылады, бұл жалпы педагогикалық және нақты 
пәндік зерттеулер арасындағы алшақтықты көрсетуі мүмкін. 

Жүргізілген талдау негізінде физиканы оқытуда АКТ-ны қолдану бойынша қазіргі зерттеулер 
жағдайын сипаттайтын келесі қорытынды жасауға болады: зерттеу бағыттарының айқын саралануы, 
жекелеген тақырыптық салалардың біркелкі дамымауы, технологиялық және педагогикалық аспекті-
лер арасындағы мазмұндық алшақтықтың болуы. 
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2 сурет − Таңдалған мақалалардағы түйінді сөздердің VOSviewer интерфейсіндегі визуализациясы  
 

Таңдалған 16 жарияланым сапалы контент-талдау әдісін қолдана отырып талданды. Бұл әдіс 
зерттеу сұрақтарына жауап беретін негізгі идеялар мен тақырыптарды анықтау мақсатында мәтіндер-
дің мазмұнын жүйелеуге және түсіндіруге мүмкіндік береді. 

Талдау кезеңдері деректерді дайындауды, кодтауды, жіктеуді және түсіндіруді қамтыды, олар-
дың барлығы физика сабақтарында АКТ интеграциясының қалай жүретінін түсінуге бағытталған. 

Бастапқы кодтау – таңдалған 16 мақаладан жиналған деректерді талдаудың алғашқы қадамы. 
Бірінші кезең мәтінді түсінікті бөліктерге бөлуді және негізгі идеяларды, үлгілерді және тұжырымдама-
ларды көрсететін белгілерді (кодтарды) анықтауды қамтыды. 

Мақсатты кодтау бастапқы кодтарды кеңірек санаттарға немесе тақырыптарға біріктіру арқылы 
жақсартуға мүмкіндік береді. Осы кезде ұқсас кодтар деректерді құрылымдық талдауды бастау үшін 
топтастырылады. 

Түсіндіру және тақырыптық талдау – бұл мақсатты кодтаудың нақтыланған категориялары үлкен 
тақырыптарды, заңдылықтарды және зерттеулер арасындағы қатынастарды анықтау үшін терең 
талдау жасалатын кезең.  

Нәтижелер мен талқылау. Физика сабақтарында АКТ-ны қолдануды талдау және жүйелеу үшін 
Scopus мәліметтер базасынан 16 мақала таңдап алынды. Барлық жарияланымдар кестеде көрсетілген 
негізгі элементтерге құрылымдалды: дидактикалық мақсат, АКТ құралы, қолдану мысалы. Бұл дерек-
тер білім беру тәжірибесінде АКТ қолданудың негізгі тенденцияларын, тәсілдері мен нәтижелерін 
анықтауға мүмкіндік берді. 1-кестеде талдау нәтижелері келтірілген. 
 

1 кесте − Таңдалған мақалаларға жасалған талдау нәтижелері 
 

Дидактикалық мақсат АКТ құралы Қолдану мысалы 
Оқушылардың бақылау, 
зерттеуді жоспарлау, де-
ректерді өңдеу, талдау жә-
не нәтижелерді ұсыну 
сияқты негізгі ғылыми 
дағдыларын дамыту [2] 

Мобильді құрылғы 
сенсорлары 

Тәулік бойы қоршаған орта температурасының 
өзгеруін зерттеуде білім алушылар деректерді 
жинау үшін мобильді құрылғыларға кіріктірілген 
термометрлерді пайдаланды. Олар әр екі сағат 
сайын сыртқы орта температурасын өлшеді, де-
ректерді арнайы қолданбаға түсірді, содан кейін 
оларды график түрінде көрсетті. 
Талдау кезеңінде білім алушылар заңдылықтар-
ды күн белсенділігі мен жылу алмасумен байла-
ныстырып түсіндірді. Датчиктерді қолдану білім 
алушыларға теориялық білім мен нақты құбы-
лыстар арасындағы тікелей байланысты көруге, 
сондай-ақ ғылыми мәселелерді шешу үшін зама-
науи технологияларды қолдану дағдыларын қа-
лыптастыруға мүмкіндік береді. 
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1-кестенің жалғасы 
 

Оқушылардың RLC конту-
рындағы еркін тербеліс-
тердің теориялық және 
практикалық негіздерін тү-
сінуін тереңдету үшін 
компьютерлік экспери-
менттерді (CAEx) пайда-
лану арқылы физикалық 
процестерді модельдеу 
және талдау қабілетін 
дамыту [3] 
 

Компьютерлік 
эксперименттер 
(CAEx)  

Эксперименттік топтағы білім алушылар RLC 
тізбегіндегі тербеліс процестерін зерттеу үшін 
CAEx-те модельдеу жүргізді. Олар кернеу мен 
токтың өзгеру графиктерін талдады, жүйенің 
параметрлерін кедергіге, индуктивтілікке және 
сыйымдылыққа сәйкес салыстырды. Бұл оларға 
тербеліс механизмі және олардың практикалық 
қолданылуы туралы білімді нығайтуға көмек-
тесті. 

Оқушылардың мотивация-
сын және олардың оқу 
материалымен өзара әре-
кеттесу қабілетін арттыру 
үшін виртуалды және ке-
ңейтілген шындық сияқты 
иммерсивті технологиялар 
арқылы күрделі ұғымдар-
ды түсінуді тереңдету [4] 
 

Тегін және қол же-
тімді бағдарлама-
лық жасақтамасы 
бар арнайы әзір-
ленген виртуалды 
және кеңейтілген 
шындық қосымша-
лары 

Біріншісі-виртуалды шындық ортасы, ол пайда-
ланушыға мұғалім анықтаған үш өлшемді ны-
сандарды құратын бөлмені зерттеуге мүмкіндік 
береді. Нысандар математикалық функциялар-
ды, физикалық модельдеулерді, тарихи қайта 
құрулармен байланысты көріністерді және т.б. 
пайдалана алады. Екіншісі-смартфон экранын-
дағы үш өлшемді фигураларды қағазға басылған 
маркермен қадағалап отыруға мүмкіндік беретін 
AR смартфон қосымшасы. Екі қосымша да тегін 
бағдарламалық жасақтаманы қолдана отырып 
жүзеге асырылады, бұл олардың жұмысына 
қойылатын техникалық талаптарды азайтуға жә-
не сенімділік пен ыңғайлылыққа кепілдік береді. 
Жұмыс алынған нәтижелерді талдаумен және 
сыналған екі технологияның тиімділігін салысты-
румен аяқталады. 
 

Материалды түсінуді және 
есте сақтауды жақсартуға 
мүмкіндік бере отырып, 
оқытуда геймификация 
мен интерактивті техноло-
гияларды қолдану арқылы 
оқушылардың белсенділігі 
мен мотивациясын артты-
ру [12] 
 

Белсенді әдістер 
мен онлайн ортаға 
бейімделген гейми-
фикация, видеоро-
ликтер 

COVID-19 пандемиясы кезінде білім алушылар 
онлайн ойын арқылы физика тапсырмаларын 
орындады, онда деңгейлерді аяқтау үшін кине-
матика тапсырмаларын орындауға тура келді. 
Ойынға ұпай жүйесі мен лидербордтар кірді, бұл 
қызығушылықты және оқуға деген ынтаны 
арттырды. 

Контекстік оқытуға негіз-
делген электрондық мо-
дульдерді пайдалану 
арқылы жоғары сынып 
оқушыларында оптикалық 
аспаптар туралы тұжы-
рымдамалық білімді қа-
лыптастыру [13] 

«Оптикалық құрал-
дар» тақырыбы 
бойынша электрон-
дық модуль  

Электронды модульдің көмегімен жоғары сынып 
оқушылары линзалар мен айналардың жұмысын 
зерттеді. Модуль интерактивті тапсырмаларды, 
модельдеуді және өзін-өзі тексеруге арналған 
сұрақтарды қамтыды. Оқушылар виртуалды 
эксперименттер жүргізді, линзалар арқылы 
жарықтың сынуын зерттеді және фокустық 
қашықтықты есептеді, бұл оларға білімді нақты 
өмірде қолдануға мүмкіндік берді. 
 

Білім алушыларға сыни 
ойлауды, технологиялық 
және коммуникативтік 
дағдыларды дамытуға 
мүмкіндік беретін виртуал-
ды зертханаларды пайда-
лану арқылы теория мен 
практиканың интеграция-
сын ілгерілету [14] 
 

Chemlab мен 
Modellus 

Жоғары сынып оқушылары химиялық реакция-
ларды зерттеу үшін Сhemlab қосымшасында 
виртуалды эксперименттер жүргізді. Олар реак-
циялардың механизмін түсінуге және теориялық 
білімді бекітуге көмектесетін параметрлердің 
(температура, қысым, концентрация) өзгеруімен 
реакцияларды модельдеді. 
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1-кестенің жалғасы 
 

Мұғалімдердің шектеулі 
өзара әрекеттесу жағдай-
ында физиканы тиімді 
оқыту үшін электронды 
зертханалық жұмыстарды 
қоса алғанда, АКТ көме-
гімен қашықтықтан оқыту-
ды жоспарлау және жүзеге 
асыру қабілетін дамыту 
[15] 
 

ELearning платфор-
малары (Zoom, 
Moodle) және сан-
дық зертханалық 
құралдар (мысалы, 
PhET simulations). 
Интерактивті мо-
дельдеу құралдары 
және бірлескен 
бағдарламалық жа-
сақтама (мысалы, 
Google Workspace). 
Бұлтты құжаттау 
және байланыс құ-
ралдары (мысалы, 
Google Docs, 
Microsoft Teams). 

Тренинг барысында мұғалімдер қашықтықтан 
форматтауға бейімделген IBSE моделін қолдана 
отырып, оқу блогын әзірледі және енгізді. Мысал 
– динамика заңдарын зерттеу үшін тренажер-
ларды қолдана отырып эксперименттер жүргізу. 
Мұғалімдер онлайн сабақтар өткізді, онда оқу-
шылар нақты уақыттағы виртуалды экспери-
менттермен жұмыс істеді, деректерді талдады 
және нәтижелерін ұсынды. 
 

STEM-білім беруде визуа-
лизацияланған кейстер 
мен цифрлық өлшеу 
жүйелерін пайдалану 
арқылы оқушылардың 
практикалық есептерді ше-
шуде физикалық білімді 
қолдану қабілетін қалып-
тастыру [16] 
 

Einstein сандық 
өлшеу жүйесі және 
Google қызметтері 
Сандық өлшеу құ-
ралдары және көр-
некі тақырыптық 
ресурстар 
Физикалық модель-
деу платформала-
ры (мысалы, PhET) 
және Google Sheets 
Интерактивті муль-
тимедиялық құрал-
дар және ғаламдық 
білім беру желілері 

Einstein кешенінің көмегімен оқушылар кинема-
тиканы зерттеу бойынша эксперименттер жүр-
гізді. Мысалы, олар көлбеу жазықтықтағы объек-
тілердің үдеуін өлшеді, нәтижелерді нақты 
уақытта визуализациялады және алынған де-
ректерді талдады. Бұл практикалық қолдану 
арқылы теориялық негіздерді түсінуді жақсартуға 
мүмкіндік берді. 
 

Қашықтықтан білім берудің 
қолжетімділігі мен сапасын 
жақсарту үшін физиканы 
онлайн оқытуда АКТ қол-
дану қиындықтарын зерт-
теу және жеңу [17] 

Онлайн сауалнама-
лар және білім беру 
құралдары 

Онлайн сабақтардың бір бөлігі ретінде оқушылар 
маятниктің тербелісі сияқты физикалық про-
цестердің тренажерлері қол жетімді платфор-
маны пайдаланып есептерді шешті. Бұл физи-
калық құбылыстардың визуализациясын жақсар-
ту арқылы зертханалық жабдықтармен тікелей 
өзара әрекеттесудің болмауын өтеуге мүмкіндік 
берді. 

Инженерлік мамандықтар-
дың білім алушыларын 
цифрлық білім беру ре-
сурстарын және синхрон-
ды онлайн-сабақтарды 
пайдалану арқылы физика 
бойынша базалық білім-
мен және практикалық 
дағдылармен қамтамасыз 
ету [18] 

Moodle мен Webex Оқытушы Moodle платформасында термодина-
миканы үйренуге арналған модельдеу мен каль-
куляторларды қамтитын интерактивті тапсырма-
ларды әзірледі. Webex арқылы синхронды сабақ-
тарда білім алушылар берілген сандық құрал-
дардың көмегімен тапсырмаларды орындады, 
бұл теорияны іс жүзінде бекітуге ықпал етті. 
 

Белсенді оқытуды, сыни 
ойлауды және өзіндік жұ-
мыс дағдыларын дамыту-
ды ынталандыратын 
цифрлық білім беру ре-
сурстарын енгізу арқылы 
оқушылардың физиканы 
зерттеудегі дербестігін 
арттыру. [19] 

Әлеуметтік желілер 
және оқыту плат-
формалары 

Физикалық химия сабақтарында мұғалім цифр-
лық платформаны пайдаланады, онда оқушылар 
интерактивті химиялық реакция модельдеулері-
не және есептеу тапсырмаларына қол жеткізе 
алады. Үй тапсырмасы ретінде оқушылар вир-
туалды зертханада параметрлердің өзгеруімен 
(температура, концентрация) реакцияларды мо-
дельдеу арқылы тәуелсіз эксперименттер жүргі-
зеді. Бұл оларға талдау дағдыларын дамытуға 
және алған білімдерін практикалық мәселелерді 
шешуге қолдануға мүмкіндік береді. 
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1-кестенің жалғасы 
 

Білім беру ресурстарына 
қолжетімділікті қамтама-
сыз ететін және жеке 
ерекшеліктер мен өңірлік 
контекстке бейімделген 
мобильді технологиялар-
ды енгізу арқылы оқу-
шылардың физикаға қызы-
ғушылығын арттыру [20] 
 

Мобильді оқыту қо-
сымшалары және 
ғаламдық желілер 

Мектептегі оптика сабақтарында оқушылар 
жарықтың сыну заңдылықтарын зерттеу үшін 
мобильді қосымшаны пайдаланды. Қолданба 
жарық сәулесінің линза арқылы өтуін модель-
деуге, бұрыштың өзгеруін талдауға және график-
терді құруға мүмкіндік берді. Бұл материалды 
көрнекі етіп, физиканы оқуға деген ынтаны 
арттырды. 
 

Теория мен тәжірибені 
біріктіруге мүмкіндік бере-
тін нақты эксперименттер-
ді модельдейтін виртуал-
ды зертханаларды пайда-
лану арқылы оқушылар-
дың физикалық процестер 
туралы түсінігін қалыптас-
тыру [21] 
 

Виртуалды физи-
калық зертханалар 
Модельдеу бағдар-
ламалық жасақта-
масы және оқыту 
платформалары 

Марокко университеттерінде білім алушылар 
симулятор арқылы энергияның сақталу заңын 
зерттеу үшін виртуалды эксперимент жүргізді. 
Олар объектілердің массасы мен биіктігі сияқты 
параметрлерді өзгерте отырып потенциалдық 
және кинетикалық энергияның өзгеруін бақыла-
ды. Бұл білім алушыларға теорияны практика-
лық қолдану арқылы тереңірек түсінуге көмек-
тесті. 

Зерттеу және аналитика-
лық дағдыларды ынталан-
дыратын цифрлық модуль-
дерді қолдану арқылы 
оқушылардың математи-
калық түсінігін дамыту [22] 

3D модельдеу 
бағдарламалық жа-
сақтамасы (Pageflip 
Professional 1.7.1) 
Treffinger модель-
дері бар сандық 
модульдер 

Білім алушылар қисық сызықты геометрияны 
үйрену үшін Pageflip Professional 1.7-де жасалған 
сандық модульді пайдаланды. Олар геометрия-
лық пішіндерді 3D форматында визуализация-
лады, содан кейін аудандар мен көлемдерді 
есептеу тапсырмаларын орындады. Бұл олар-
дың күрделі математикалық ұғымдарды түсіндіру 
қабілетін арттырды. 
 

Google қызметтері негізін-
де құрылған виртуалды 
кейс-ортаны пайдалану 
және STEM-білім беру 
принциптерін интеграция-
лау арқылы оқушылардың 
зерттеу қызметін ынталан-
дыру [23] 
 

Google сервистері 
(Google Drive, 
Google Docs, 
Google Slides, 
Google Forms) 

Виртуалды жағдайда білім алушылар ауырлық 
күшінің әсерінен денелердің қозғалысын зерттеп, 
деректерді талдау үшін Google Sheets және гра-
фик құру үшін Google drawings қолданды. Бұл 
оларға деректерді талдау және визуализация 
әдістерін нақты тапсырмаларға қолдануға мүм-
кіндік берді. 

Белсенді оқыту, ақыл-ой 
модельдерін құру және 
төңкерілген сыныпты қол-
дана отырып білім алушы-
лардың тәуелсіздігін да-
мыту арқылы электрони-
каны тереңдетіп оқытуға 
ықпал ету [24] 
 

Google Classroom, 
Learning 
Management 
Systems (LMS) 
Online Resources, 
E-books, MOOCs 

Білім алушылар транзисторлардың жұмыс істеу 
теориясын үйде бейне дәрістер арқылы зерттеді, 
ал сыныптағы сабақтарда олар симуляторда 
схемалар құрды, олардың жұмысын талдады жә-
не сыныптастарымен талқылады. Мұғалім қате-
ліктерді түзетуге көмектесті және білім алушы-
ларға бағыт берді, бұл материалды жақсы 
игеруге ықпал етті.  

 
Зерттеулерде қарастырылған негізгі дидактикалық мақсаттардың бірі – теорияны практикамен 

байланыстыру. Зертханалық жұмыстар физиканы оқытуда негізгі орын алады, виртуалды зертха-
наларды пайдалану қашықтықтан оқыту жағдайында ерекше маңызды. Зерттеулерде виртуалды 
зертханалардың күрделі физикалық құбылыстарды модельдеуге мүмкіндік беретіні қарастырылған. 
Бұл оқытуды қол жетімді, интерактивті және көрнекі етеді, бұл материалды түсіну деңгейіне оң әсер 
етеді. 

Тағы бір маңызды мақсаттардың бірі – STEM құзыреттіліктерін дамыту, соның ішінде сыни 
тұрғыдан ойлау, деректерді талдау дағдылары және практикалық мәселелерді шешу қабілеті. 
Мобильді қосымшаларды немесе ғаламдық білім беру желілерін пайдаланатын жобаларға қатысатын 
білім алушылар физика мен инженерияға көбірек қызығушылық танытады. Мысалы, оптика немесе 
термодинамика сияқты тақырыптарды зерттеу үшін мобильді технологияларды пайдалану білім алу-
шыларды оқу процесіне тартып қана қоймай, сонымен қатар аймақтық ерекшеліктер мен жеке 
қажеттіліктерді ескеруге мүмкіндік береді. 
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Заманауи технологияларды қолдана отырып жасалған цифрлық модульдер математикалық 
және ғылыми сауаттылықты арттыруда маңызды рөл атқарады. Мысалы, Pageflip Professional сияқты 
3D технологияларын пайдалану – алынған білімді жақсырақ түсінуге және қолдануға ықпал ететін 
күрделі геометриялық құрылымдарды визуализациялауға мүмкіндік береді. Зерттеу нәтижелері 
көрсеткендей, мұндай цифрлық құралдарды енгізгеннен кейін оқушылардың математикалық және 
физикалық тұжырымдамаларды түсіну деңгейі айтарлықтай артқан, бұл валидацияланған тестілерді 
қолдану арқылы өлшенген. 

Алайда, талдау АКТ-ны қолданумен байланысты бірқатар мәселелерді анықтады. Негізгі қиын-
дықтардың бірі – мұғалімдердің техникалық дайындығының жеткіліксіздігі, сонымен қатар мектептерде, 
әсіресе дамушы аймақтарда заманауи құралдарға қол жетімділіктің шектеулі болуы. Сонымен қатар, 
онлайн оқыту жағдайында оқушылардың ақпаратпен шамадан тыс жүктелуі жиі байқалады, бұл 
олардың мотивациясын төмендетеді және материалды игеруде қиындықтар тудырады. 

Бұл қиындықтарды жеңу үшін мұғалімдерді АКТ-ны тиімді пайдалануға үйрету, мектептерді қол 
жетімді құралдармен, ресурстармен қамтамасыз ету және интуитивті әрі икемді білім беру технология-
ларын дамытуды қамтитын кешенді шаралар қажет. Мысалы, дәстүрлі және виртуалды зертхана-
лардың үйлесімі материалды тереңірек зерттеуге ғана емес, сонымен қатар практикалық дағдыларды 
дамытуға мүмкіндік береді, бұл әсіресе ақпараттың өсіп келе жатқан көлемі мен қазіргі әлемнің 
технологиялық күрделілігі жағдайында өте маңызды. 

Осылайша, талдау АКТ-ны физика сабақтарына кіріктіру маңызды білім беру мақсаттарына қол 
жеткізуге ықпал ететіндігін көрсетті. Бұл оқу процесін интерактивті етеді және жекелендіреді, экспери-
менттер мен жобалық жұмыстардың мүмкіндіктерін кеңейтеді және білім алушыларды болашақ қиын-
дықтарға дайындауға көмектеседі. Дегенмен, технологияның әлеуетін толық ашу үшін бар кедергілерді 
жою және оларды білім беруде пайдалану тәсілдерін дамытуды жалғастыру қажет. 

Қорытынды. Физика сабақтарында АКТ қолдану білім беру мақсаттарына жету үшін көптеген 
мүмкіндіктер береді. Алайда, бұл мүмкіндіктерді жүзеге асыру дидактикалық мақсаттарды анықтауға 
және тұжырымдауға ойластырылған тәсілді қажет етеді. Дидактиканың болашағы технологиялық 
инновациялармен тығыз байланысты, бұл мұғалімдерді өз ісінің мамандары ғана емес, сонымен қатар 
заманауи технологиялардың сенімді пайдаланушылары болуға міндеттейді. 

Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) физиканы оқытуға интеграциялау білім 
беру процесін жаңғырту үшін кең перспективалар ашады. 16 мақаланы талдау виртуалды зертхана-
ларды, мобильді технологияларды және цифрлық модульдерді пайдалану интерактивті, қолжетімді 
және тиімді білім беру ортасын құруға ықпал ететінін көрсетті. Бұл құралдар білім алушылардың 
физикаға деген қызығушылығын арттырып қана қоймай, сыни тұрғыдан ойлау, деректерді талдау 
дағдылары және білімді іс жүзінде қолдану қабілетін қоса алғанда, маңызды құзыреттіліктерді дамы-
туға мүмкіндік береді. 

Оқушылардың жеке қажеттіліктеріне бейімделетін және білім беру бағдарламаларының аймақ-
тық ерекшеліктерін ескеретін технологияларды енгізу ерекше маңызға ие. Бұл оқу сапасын жақсартуға 
ықпал етеді, оны қолданбалы және ынталандырушы етеді. Осыны жүзеге асыруда заманауи құралдар 
мен әдістерді тиімді қолдана алатын мұғалімдерді даярлау шешуші рөл атқарады. 

Болашақта АКТ қолдану білім беру практикасының ажырамас бөлігі болады, ол білім алушы-
лардың үлгерімін арттырып қана қоймай, сонымен қатар тез өзгеретін технологиялық әлемде сәтті 
бейімделу үшін қажетті құзыреттерді қалыптастыра алады. 

Қаржыландыру туралы ақпарат. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім 
министрлігі Ғылым комитетінің 2024-2026 жылдарға арналған «Жас Ғалым» жобасы бойынша жас 
ғалымдардың зерттеулерін гранттық қаржыландыруда AP22683901 «Ақпараттық білім беру ортасы 
жағдайында жұмыс істеу үшін болашақ физика мұғалімдерін даярлауды жетілдіру» ғылыми жобасын 
іске асыру шеңберінде дайындалған. 
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